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Abstrakt: Elektromagnetické (EM) vlny v plazmatu se podílejí na dynamice
magnetosféry Země a dalších planet Sluneční soustavy a významně tak ovlivňují
kosmické prostředí v oblastech, kterými procházejí orbity umělých družic.
V této práci na několika příkladech ukazujeme možnosti využití metody
zvané ray tracing, která nám umožňuje studovat šíření vln v plazmatu
na základě paprskové aproximace geometrické optiky. Pomocí numerických
simulací v přiblížení studeného plazmatu vysvětlujeme prudké změny v orientaci
vlnového vektoru kvaziperiodických emisí pozorovaných nízkoorbitální družicí
DEMETER. S využitím programu pro výpočet trajektorií paprsků v disperzním
prostředí horkého plazmatu, který jsme pro tuto práci vyvinuli, bylo dále
studováno šíření EM emisí typu chorus v oblasti vnější magnetosféry Země se
zaměřením na vývoj energie vlny podél magnetických siločar a vyhodnocení
rozdílů mezi vedeným a nevedeným šířením. Ukazujeme, že chorus pozorovaný
družicemi Cluster musí být převážně vedený a že ačkoli růst energie nelze zcela
vysvětlit pomocí zde aplikované lineární teorie, mají i lineární efekty na růstech
nezanedbatelný podíl. Nakonec prezentujeme propagační charakteristiky EM
protonových cyklotronových vln v magnetosféře Saturnu bohaté na vodní ionty
a ukazujeme, že na rozdíl od zemské magnetosféry je pozorování levotočivě
polarizovaných vln poblíž magnetického rovníku nepravděpodobné.
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Abstract: Electromagnetic (EM) waves in plasma influence the dynamics of
planetary magnetospheres and affect the cosmic environment in orbital regions
of man-made satellites. In this thesis, we present space physics applications
of the ray tracing method as a tool for studying the propagation of plasma
waves in the approximation of geometrical optics. Based on a simulation in
cold plasma approximation we explain observed and unexpected changes in the
wave vector direction of quasiperiodic waves measured by the low-orbit satellite
DEMETER. We also studied, with the use of a hot plasma ray tracing code
developed as a part of this thesis, the behavior of chorus emissions in the Earth’s
outer magnetosphere, focusing on the possible ducting of these whistler mode
waves and the evolution of wave magnetic energy. We show that large portion of
chorus emissions observed by the Cluster spacecraft must be ducted and conclude
that while the linear theory cannot fully explain observed wave growth, it can
make up a large portion of the observed increase in energy in the low and mid-
latitudinal regions. Lastly, we present propagation characteristics of EM proton
cyclotron waves in the water-ion rich magnetosphere of Saturn and we show that
in contrast to observations in the Earth’s magnetosphere, a direct observation
of left-polarized proton cyclotron waves in the equatorial region of the Saturn’s
magnetosphere is unlikely.
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Úvod
It is apparent that plasma waves are fundamental to the
very definition of plasma.

— D. G. Swanson, Plasma Waves

Podle současného lidského poznání je plazma nejrozšířenějším skupenstvím
hmoty ve vesmíru. Z převážné části se jedná o chladnou, řídkou a slabě
ionizovanou hmotu v mezihvězdném prostoru. Pro život na Zemi má bezprostřední
význam kosmické plazma vyplňující její magnetický obal – magnetosféru. Krom
nejnižších vrstev se jedná o plně ionizované, vícesložkové plazma s výskytem
horkých populací částic. S uvážením přítomnosti geomagnetického pole získáváme
silně anizotropní materiál dominovaný elektromagnetickými silami, který je
nosičem pestré škály charakteristických oscilačních frekvencí. V takovém prostředí
kinetická teorie předvídá růst širokého spektra vlnových módů, které přispívají
k dynamice celé magnetosféry.

Detailní výzkum magnetosféry započal koncem 50. let 20. století, kdy byly do
vesmíru vypuštěny první vědecké družice. Přítomnost elektromagnetických vln
v magnetosférickém plazmatu však byla známa již okolo přelomu 19. a 20. století,
kdy byly poprvé pozorovány vlny zvané hvizdy, které vznikají při bleskových
výbojích v atmosféře a šíří se podél siločar magnetického pole Země. Období
dobývání vesmíru přineslo experimentální potvrzení existence mnoha dalších
teoreticky předpovězených vlnových módů charakteristických pro magnetosférické
plazma, z nichž můžeme jmenovat např. iontové cyklotronové vlny, Bernsteinovy
vlny a Langmuirovy elektrostatické vlny. K pochopení chování vln v plazmatu
přispívají také tokamaky, které však pracují v jiných oblastech teploty, hustoty
a intenzity magnetického pole.

V posledních dekádách je velká pozornost věnována Van Allenovým radiačním
pásům, což jsou toroidální oblasti se zvýšeným výskytem energetických částic
nebezpečných pro družicové přístroje. Jedním ze způsobů urychlování částic jsou
interakce vlna–částice mezi populací elektronů a elektromagnetickými vlnami ve
hvizdovém módu. Podobně mohou vlny odebírat energii částicím a stabilizovat
jejich rychlostní rozdělení. Obecně je studium vln v magnetosférickém plazmatu
nezbytné pro pochopení chování celé magnetosféry. Výzkum magnetosféry probíhá
nejen u Země, ale také u dalších planet sluneční soustavy se silným magnetickým
polem, především u Jupiteru a Saturnu.

Teorie vzniku a šíření elektromagnetických vln v plazmatu vychází z Boltz-
mannovy rovnice a Maxwellových rovnic, pro jejichž praktické řešení je potřeba
zavést určité aproximace. V této práci jsme se zaměřili na simulaci šíření
lineárních elektromagnetických vln v plazmatu na základě geometrické optiky
metodou nazývanou ray tracing. Po úvodní kapitole zabývající se jednoduchými
modely magnetosféry provedeme krátkou rešerši disperzních vlastností horkého
plazmatu se zaměřením na níže zmíněné numerické aplikace, krátce shrneme
klasifikaci vln v plazmatu a vymezíme oblast platnosti použitých aproximací.
Dále uvádíme variantu odvození Hamiltonových rovnic geometrické optiky pro
přiblížení studeného plazmatu a pro horké plazma s malým růstem/tlumením.

Na základě poznatků o disperzi vln v horkém plazmatu a šíření paprsků v apro-
ximaci geometrické optiky jsme sepsali numerický kód obsahující magnetosférické
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modely, kód pro výpočet disperzní relace a řešič Hamiltonových rovnic. Podstatné
numerické procedury jsou rozebrány v kapitole 4. V hlavní části práce aplikujeme
numerický kód na vybrané vlnové jevy v magnetosféře Země a Saturnu.

Prvním z nich je simulace ionosférického odrazu kvaziperiodické emise
pozorované nízkoorbitální družicí DEMETER. Cílem je ověřit navržené schéma
šíření emise a diskutovat možnosti aplikace ray tracingu nízkofrekvenčních vln
v oblasti ionosféry.

Dále prezentujeme statistiku simulací hvizdových vln ve vnějším radiačním
pásu ve srovnání s jedenácti lety měření soustavy družic Cluster. Zaměřujeme se
na chování vlnového vektoru vlny a otázku vedeného šíření vln. Diskutujeme také
vývoj energie vlny získaný lineární teorií a efekt komprese magnetického pole na
získané hodnoty.

Poslední aplikací uvedenou v této práci jsou simulace iontových cyklotrono-
vých vln v magnetosféře Saturnu. Tato simulace není spojena s družicovým měře-
ním, účelem je předpovědět propagační charakteristiky protonových cyklotrono-
vých módů a srovnat je s poznatky o chování těchto vln v zemské magnetosféře.
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1. Modelování planetárních
magnetosfér
Studium šíření elektromagnetických vln vyžaduje dobrou znalost fyzikálního
chování média, ve kterém vlny pozorujeme. Věrohodnost výsledků numerického
modelování je silně závislá na kvalitách zvoleného modelu prostředí. V naší
práci je zmíněným médiem kosmické plazma uzavřené v magnetosférách planet
Sluneční soustavy. Proto v této kapitole shrneme základní charakteristiky a dělení
magnetosféry a poté uvedeme specifika magnetosféry Země (podle Russell et al.,
[2016]) a Saturnu (podle Dougherty et al., [2009]), neboť elektromagnetickým
emisím v okolí těchto planet se věnuje hlavní část této práce.

1.1 Obecná struktura magnetosféry
Podle teorie planetárního dynama generují pohyby elektricky vodivého materi-
álu (obvykle tekuté kovy) v jádrech planet magnetická pole, která v některých
případech sahají daleko nad povrch tělesa. Mimo oblasti blízko povrchu lze tato
pole aproximovat magnetickým dipólem, přičemž jeho osa obecně není paralelní

[…]


duct_alt Radiální vzdálenost zadaná v kilometrech, ve které hustotní
změna v ductu poklesne logaritmicky na ”50%” rovníkové
změny.

duct_lon Magnetická délka udávající ve stupních meridionální rovinu,
ve které ducty leží.

f2peak V kilometrech zadaná výška hustotního maxima ionosféric-
kého F2 peaku a pata ionosféry, tj. radiální vzdálenost kde
hustota plazmatu klesne k nule.

r_ref Referenční výška pro hustotní model (platné pro
density_diff, density_bortnik a density_saturn).

temp_ref_dens Teplota iontů v referenční výšce pro hustotní model
density_diff, zadána v kelvinech.

temp_ref_perp Referenční kolmá složka kinetické teploty pro modely
temp_const a temp_quad, zadána v eV pro každou popu-
laci částic zvlášť.

temp_ref_para Rovnoběžná složka teploty, jinak jako výše.
n0_ref Referenční hustota elektronů v cm−3 pro model

density_diff.
n_ref Relativní zastoupení jednotlivých populací částic ve stu-

deném plazmatu v referenční výšce, pouze pro model
density_diff.

n_rel_ref Referenční relativní zastoupení populací částic v horkém
plazmatu pro modely zvolené v id_dens_rel.

m_dens Hmotnosti částic v jednotlivých populacích studeného
plazmatu zadané v násobcích protonové hmotnosti (použito
ve výpočtech hustoty). Hodnota 0 zastupuje hmotnost elek-
tronu.

q_dens Náboje částic v populacích studeného plazmatu zadané
v násobcích elementárního náboje (použito ve výpočtech
hustoty).

m_distr Hmotnosti částic v jednotlivých populacích horkého
plazmatu zadané v násobcích protonové hmotnosti (použito
ve výpočtech disperzního tenzoru).

q_distr Náboje částic v populacích horkého plazmatu zadané v ná-
sobcích elementárního náboje (použito ve výpočtech disperz-
ního tenzoru).
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dens_tab Cesta v počítači k binárnímu souboru s uloženým rovníko-
vým hustotním profilem elektronů (v jednotkách m−3).

dens_tab_int Interval v jednotkách poloměru planety udávající rozsah
hustotní tabulky zadané výše.

Ve struktuře tsyg jsou uloženy vstupní parametry pro Tsyganenkův model,
více viz Tsyganenko a Sitnov, [2005] a reference uvnitř.

Struktura init udává počáteční hodnoty použité při inicializaci paprsku. SM
a lokální magnetické souřadnice.

fq_i Frekvence f v Hz.
k_mag_i Velikost vlnového vektoru k v m−1. Kladná hodnota znamená, že

tento odhad bude použit při inicializaci horkého plazmatu místo
odhadu získaného z výpočtu ve studené aproximaci.

gam_i Imaginární část frekvence γ v s−1. Odhad pro inicializaci paprsku
v horkém plazmatu, při nulové hodnotě jsou použity odhady 0, −
1,1,− 10,10, v tomto pořadí.

th_i Polární úhel θk vlnového vektoru ve stupních.
phi_i Azimutální úhel ϕk vlnového vektoru ve stupních.
lat_i Magnetická šířka λm ve stupních.
lon_i Magnetická délka lm ve stupních.

r_i Radiální vzdálenost v jednotkách poloměru planety.
folder Cesta ke složce, do které jsou ukládány výstupní soubory.

Struktura rays vymezuje oblast prostoru a oblast v prostoru parametrů, ve
které se paprsek smí šířit, a to buďto minimální a maximální hodnotou (th_f,
phi_f, lat_f, lon_f, r_f, l_f – L-parametr), maximální hodnotou (hop_f –
počet přechodů přes rovník, time_f – doba šíření) nebo minimální hodnotou
(amp_f – amplituda vlny). Parametr prec udává logaritmicky interval, ve kterém
je při integraci držena relativní změna vlnového vektoru, podle vztahu dk/k ∈
(10prec−1, 10prec). mode vybírá v aproximaci studeného plazmatu vlnový mód:

0: Pravotočivý vlnový mód.
1: Levotočivý vlnový mód.
2: Mód s vyšším indexem lomu.
3: Mód s nižším indexem lomu.

Parametr out určuje parametry paprsku, které bude obsahovat výstupní
soubor:

0: Polohový vektor r , vlnový vektor k, frekvence f , počet přechodů přes
rovník, čas šíření, hustota studeného plazmatu ne a ni, index lomu.
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1: Délka časového kroku, vzdálenost od počátku souřadnic (v poloměrech
planety) a vzdálenost od povrchu (v km), λm, lm, L, θk, ϕk a jak pro
hodnotu out = 0.

2: Délka dráhy paprsku, ωcs, ωps, ωuh, ωlh (v aproximaci), θP, ϕP, odklon od
kolmice k povrchu planety θground a vše výše.

3: Iontové hybridní frekvence ωci (iontové hybridní frekvence), elipticita
polarizace, γ, amplituda a vše výše.

4: logB2, logE2, hustota energie W , Poyntingův vektor a vše výše.

Výstupní soubor obsahuje v hlavičce podmínku, na základě níž bylo šíření
paprsku zastaveno, případně chybovou hlášku:

STOP1: Integration step is too small or too large. Nastane při překročení
podmínek kladených na velikost časového kroku. Dolní hranice je
přesnost single, horní hranice je volena uvnitř programu podle typu
simulace.

STOP2: Wave vector change was below single precision.
STOP3: Wentzel–Kramers–Brillouin condition failed.
STOP4: There was no real solution for plasma dispersion relation. Nastává

ve chvíli, kdy volíme integrační kroky příliš hrubé, a paprsek se
dostane do bodu parametrického prostoru, kde neexistuje žádná
větev disperzní relace.

Dále jsou ve výstupním souboru zopakovány vstupní parametry pro zpětnou
identifikaci a pak následují data spočtená podél trajektorie paprsku.
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