Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Miroslav Hanzelka

Název práce: Simulace šíření vln v planetárních magnetosférách

Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly oponenta: Ing. Jaroslav Chum, Ph.D.

Pracoviště: Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: jachu@ufa.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce se zabývá teorií vln v plazmatu planetárních magnetosfér. Ve vlastní aplikační části se pak soustředí zejména na modelování šíření elektromagnetických vln ve studeném i horkém plazmatu v přiblížení geometrické optiky metodou ray tracing a na případné srovnání s naměřenými družicovými daty. Konkrétně je ray tracing použit na a) studium quasi-periodických emisí ve vnitřní magnetosféře a ionoféře Země, kdy je pomocí simulace vysvětleno pozorování na družici DEMETER. b) na studium šíření diskrétní elektromagnetické emise nazývaní se Chorus a šířící se ve hvizdovém modu v magnetosféře Země. Simulace je požitá k částečnému vysvětlení statistického pozorování vlastností těchto emisí na soustavě družic CLUSTER. Pro lepší soulad autor předpokládá, že by bylo nutné zahrnout i nelineární jevy. c) šíření iontových cyklotronových vln v magnetosféře Saturnu. Tato aplikace slouží jako předpověď pro možná pozorování a není konfrontována s naměřenými daty.

Diplomová práce je sepsána kvalitně, text je stručný, hutný, ale přitom obsahově velice obsáhlý. Student Miroslav Hanzelka dle mého názoru prokázal, že popisované tematické rozumí a že nastudoval značný rozsah literatury. Úroveň práce je na magisterské studium dle mého názoru nadstandardní a v mnoha ohledech by snesla srovnání i s pracemi doktorskými. V práci jsem nenašel žádný vážný problém, pouze několik nepodstatných formálních či jazykových nedostatků [např. drobná historická nepřesnost v úvodu týkající se údajné znalosti šíření hvizdových vln v magnetosféře již na přelomu 19. a 20. století (bylo vysvětleno až Storeym v r. 1953); v textu mezi rovnicemi 3.6 a 3.7. by měl být podle mne i odkaz na rovnici 3.3.; v poslední větě kapitole 5.3.1. nejsou některá slova správně vyskoňovaná, apod.]. Některé pasáže jsou dle mého názoru až příliš stručné a předpokládají značnou praxi a znalosti čitatele. Celkově práci ale rozhodně hodnotím jako vynikající a doporučuji uznat jako diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V kapitole 5.1.2 autor píše, že předpokládal spekulární odraz v ionosféře od roviny tečné k zemskému povrchu. Autor tvrdí, že v tomto předpokladu došlo k zrcadlovému otočení vlnového vektoru podle této roviny. S formulace není zřejmé, zda autor uvažoval v tomto kroku anizotropii prostředí. Pokud osa symetrie (zde směr magnetického pole, jež zapříčiňuje anizotropii), není kolmá k odraznému povrchu, nemusí být obecně úhel dopadu roven úhlu odrazu (zachovává se tečná složka vlnového vektoru, ale normálová složka může mít jinou absolutní hodnotu než před odrazem). Z textu není jasné, zda toto bylo uvažováno a autor by mohl tento krok či problém během obhajoby podrobněji prodiskutovat.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: